
71KŘÍŽOVKA O CENY

Anýz plod
vonný

Plod anýzu působí proti tvorbě 
plynů a střevním katarům. 
Ulehčuje kašel, urychluje trávení 
a podporuje chuť k jídlu. Účinkuje 
proti křečím trávicího traktu 
a podporuje sekreci žláz. Lidové 
léčitelství doporučuje anýz kojícím 
maminkám ke zvýšení tvorby 
mléka. Jako koření jej přidáváme 
do koláčů, ovocných krémů a je 
součástí perníkového koření. 
Anýz se také používá při výrobě 
likérů.
AnýzLéčivé účinky anýzu byly 
známy už v antice. Například 
Řekové, včetně Hippokrata, si jej 
dávali proti kašli, v Malé Asii 
a v Římě se užíval hlavně pro 
"oslazení dechu" a jako afrodizia-
kum. Bylo však známo i jeho další 
léčivé působení, díky němuž 
se anýz používá i dnes. Jeho silice 
mají výrazné odhleňovací účinky, 
proto tvoří součást tzv. prsních 
čajů při různých chorobách plic 
a průdušek. Má dobré větropudné 
účinky při střevních a žalu-
dečních kolikách. Podobně jako 
fenykl podporuje i anýz činnost 
žláz, čímž pomáhá zvyšovat tvorbu 
mateřského mléka. Zevně se vy-
užívá formou obkladů na pohy-
bové orgány. V obvyklých 
dávkách je anýz úplně bezpečný 
a vhodný i pro děti. Dobře se up-
latňuje v různých bylinných 
směsích, přičemž zlepšuje jejich 
chuť i vůni. Podle Matthioliho, 
semena anýzu obalena cukrem, 
velmi dobře působí proti zápachu 
z úst a také proti nespavosti. 
Rovněž se anýz přidává do ča-
jových směsí podporujících vy-
lučování moči a je součástí čajů 
proti zácpě.

VYHRAJTE 1 x KNIHU
Vyluštěnou křížovku zašlete na adresu vydavatele viz. str. 3 nebo e-mailem na 

krizovky@uniform.cz do 31.8.2018. Slosování proběhne 5.9.2018.


